
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 09.07.2015                                                                                                 № 326 
 
О внесении изменений в постановление главы 
Нагорного сельского поселения от 16.12.2014 
№ 790 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие благоустройства 
территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 
годах» 

 

 
 
 

В связи с принятием новой редакции Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение», утвержденного постановлением 
главы Нагорного сельского поселения от  15.05.2015 № 221, в связи с 
изменением финансирования мероприятий муниципальной программы, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
п о с т а н о в л я ю :  

1. Внести изменения в приложение к постановлению главы Нагорного 
сельского поселения от 16.12.2014 № 790 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие благоустройства территории муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах» согласно 
редакции в приложении к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 
в газете «Вестник Нагорного сельского поселения».  

   
 

Глава  поселения                                                                             О.И. Копылова 



 

 

2

 Приложение 
к постановлению главы 

Нагорного сельского поселения 
от 09.07.2015 № 326 

 

 
Муниципальная Программа 

«Развитие благоустройства территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах» 

 
Паспорт Программы 

«Развитие благоустройства территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах» 

 

Наименование программы 

Муниципальная программа «Развитие 
благоустройства территории муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» в 
2015-2017 годах» 

Координатор Финансовый отдел администрации 
Ответственный 
исполнитель 

Администрация Нагорного сельского поселения,  
МБУ «АХЦ Нагорного сельского поселения 
Петушинского района Владимирской области» 

Соисполнители Нет. 
Цель Комплексное решение проблем благоустройства по 

улучшению санитарного и эстетического вида 
территории поселения, повышение комфортного 
проживания граждан, освещение, озеленение 
территории. 

Задачи программы -Обслуживание уличного освещения. 
-Оздоровление санитарной экологической 
обстановки в поселении и на свободных 
территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 
-Озеленение территории муниципального 
образования.  
-Проведение работ по санитарной очистке и 
обустройству кладбищ. 
-Привлечение жителей к участию в решении 
проблем благоустройства. 

Целевые показатели  и 
индикаторы 

- количество замененных светильников в 
населенных пунктах,  
-количество отремонтированных, обустроенных 
памятников, обелисков, мест захоронения; 
-количество ликвидированных 
несанкционированных стихийных свалок; 
- удельный вес  граждан, принявших участие в 



 

 

3

работах по благоустройству, санитарной очистке 
придомовых территорий к общей численности 
населения.  

Сроки и этапы реализации 
программы 

  
Срок реализации: 2015-2017 годы. 

Ресурсное обеспечение  
программы 

Для реализации  муниципальной программы  
предусмотрено финансирование в сумме 25759,86
тыс. руб., в том числе: 
2015г – 11259,86 тыс. руб.; 
2016г – 7000,0 тыс. руб.; 
2017г – 7500,0 тыс. руб. 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 
плановом периоде 2015–2017 годов, могут быть 
уточнены при формировании проектов областных 
законов об областном бюджете и бюджета
Нагорного сельского поселения. 
В качестве дополнительных источников 

финансирования отдельных мероприятий программы 
могут привлекаться средства организаций 
независимо от форм собственности, деятельность 
которых осуществляется на территории 
муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» и иные средства, не противоречащие 
законодательству Российской Федерации. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

программы, оценка 
планируемой 

эффективности 

 Реализация мероприятий программы приведет к 
достижению следующих результатов: 
-улучшение уличного освещения и содержания
наружных сетей электроснабжения, замена 
светильников;  
-озеленение, обрезка деревьев, окос травы в 
населенных пунктах;  
-cодержание с надлежащим качеством и проведение 
ремонта существующих объектов благоустройства, 
памятников и военно-мемориальных объектов, 
посвященных воинам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны; 
- содержание с надлежащим качеством мест  
захоронений. 
 

  
 
 



 

 

4

 
1. Общая характеристика сферы реализации программы 

 
Одним из приоритетов программы «Развитие благоустройства 

территории муниципального образования «Нагорное сельское поселение в 
2015-2017 годах» является организация работ по вопросам улучшения 
благоустройства, санитарного состояния населённых пунктов поселения. 

В настоящее время численность население поселения составляет 4320 
человек. 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа 
по благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения 
имеется ряд проблем. Благоустройство многих населённых пунктов 
поселения не отвечает современным требованиям. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное 
содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность 
вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и 
промышленных отходов, освещение улиц поселения. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие 
органов местного самоуправления сельского поселения Нагорное с 
привлечением населения, предприятий и организаций, наличия 
финансирования с привлечением источников всех уровней. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 
несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 
домовладения не ухожены. 

Сельское поселение включает в себя 60 населенных пунктов, которые 
расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по 
содержанию и благоустройству территории, а также освещению улиц, 
проездов, пешеходных дорожек территории.  

Территория поселения сетью наружного освещения оснащена не 
достаточно. Проблема заключается в восстановлении имеющегося 
освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах населенных 
пунктов муниципального образования. 

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и 
растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно 
благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический 
уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных 
и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев. 

На территории Нагорного сельского поселения находится 2 
индивидуальные могилы( в деревне Иваново и деревне Санино), 2 
мемориальные доски (в деревне Головино и деревне Глубоково), 13 
памятников участникам Великой Отечественной войны( деревни: Глубоково, 
Киржач, Головино, Перново, Панфилово, Санино, Ветчи, Желудьево, 



 

 

5

Домашнево, Дубровка, пос. Санинского ДОКа, с. Марково, поселок 
Нагорный.  

Имеется необходимость в содержании мест захоронения, в проведении 
мероприятий по капитальному ремонту памятника погибшим во время ВОВ в 
селе Марочково, замена ограждения мест захоронения. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное 
благоустройство в поселении с привлечением жителей к участию в решении 
проблем благоустройства населённых пунктов. 

Одной из проблем благоустройства населённых пунктов является 
негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 
негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады 
зданий, создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 
культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, 
небрежном отношении к элементам благоустройства. 

 
2. Основные цели и задачи программы 

Реализация программы будет осуществляться в рамках полномочий в 
сфере ответственности органов местного самоуправления и в соответствии с 
приоритетами государственной политики в области благоустройства 
территорий поселения. 

Целью программы является: 
Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению 

санитарного и эстетического вида территории поселения, повышение уровня 
комфортного проживания граждан, активизация работ по благоустройству 
территории поселения в границах населённых пунктов, строительству и 
реконструкции систем наружного освещения улиц населённых пунктов; 

Для достижения этих целей программой предусматривается решение 
следующих задач: 
-Обслуживание уличного освещения. 
-Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 
свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 
-Озеленение территории муниципального образования.  
- Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ. 

 - Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства. 
 
 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы «Развитие благоустройства территории 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 
годах»: 

 



 

 

6

 
 
 

 
 
 
 
 
 

№
 
п/
п 

Показатель Ед.  
изм. 

Период 
Базо- 
вый 
год  
2014 

2015 2016 2017 

оценка прогноз прогноз 

Организация освещения населённых 
пунктов                                                                                                        

1 
Оплата за поставку 
электрической энергии для 
наружного освещения 

тыс. 
кВт/ч 391,3 390,0 395,0 397,0 

2 Количество замененных 
светильников  шт. 52  33 30 35 

Озеленение      

1 Окос пустырей, 
внутрипоселковых дорог м.кв 150 150 150 150 

2 Санитарная обрезка деревьев шт. 10 20 20 20 

3 
Обследование и удаление 
сухостойных, больных и 
аварийных деревьев шт. 10 15 10 15 

Организация и содержание мест 
захоронения      

1 Обустройство мест 
захоронений. ед. 2 2 2 2 

Благоустройство населённых пунктов 
Нагорного сельского поселения       

1 Благоустройство памятников и 
обелисков  ед. 2 1 2  3 

2 Санитарная очистка 
территорий 

тыс. 
кв.м 3000  3000  2800 2900 

3 Ликвидация стихийных свалок  ед. 33  27  15  16 
Прочие мероприятия      

1 

Количество  граждан, 
принявших участие в работах 
по благоустройству, 
санитарной очистке 
придомовых территорий.  чел. 280  300  320 340  



 

 

7

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы 

 
В рамках программы реализуется основное мероприятие – развитие  

благоустройства территории муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение», которое охватывает деятельность Администрации 
Нагорного сельского поселения по следующим направлениям. 

Сети наружного освещения по улицам населенных пунктов включают в 
себя  744 светильников. Проблема заключается и установке дополнительных 
новых светильников по улицам населенных пунктов. Необходимо обеспечить 
текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения 
территории поселения. 

Уборка территории на детских, спортивных площадках и зонах отдыха 
Ремонт и реконструкция памятников и обелисков участникам Великой 

Отечественной войны.  
Вывоз несанкционированных свалок с территории сельского поселения. 
Обрезка крон и валка сухих деревьев по населённым пунктам, 

расположенным на территории сельского поселения. 
Организация и содержание мест  захоронений. 
Прочие мероприятия по благоустройству в населенных пунктах 

включают содержание территории населенных пунктов в надлежащем виде. 
 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 
 Номер и Ответст- Ожидаемый Связь 

п/п наименование венный результат мероприятия с 
 основного исполнитель (краткое показателями 
 мероприятия  описание) программы 

1 2 3 6 7 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Повышение срока 
службы инженерных 
сетей: 
- эксплуатация, ремонт 
объектов линий 
наружного освещения, 
- приобретение 
светильников. 

Администрация 
Нагорного сельского 

поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 

сельского поселения 
 
 
 
 

Создание 
благоприятных 

условий 
проживания 

жителей 
Нагорного 
сельского 
поселения. 

 
  



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приведение в 
качественное состояние 
элементов 
благоустройства 
населенных пунктов: 

-содержание объектов 
озеленения 

Администрация 
Нагорного сельского 

поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 

сельского поселения 
 
 
 
 

Улучшение 
внешнего облика 

сельского 
поселения. 

 
  

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Улучшение санитарного 
и эстетического вида 
сельского поселения 
 
-вывоз 
несанкционированных 
свалок с территории 
сельского поселения, 

-сбор и вывоз ТБО, 
ведение раздельного 
сбора ТБО.  

 

Администрация 
Нагорного сельского 

поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 

сельского поселения 
 

 
 
 
 
 
 
 

Улучшение 
санитарного и 

экологического 
состояния 
поселения, 
создание 

благоприятных 
условий 

проживания 
жителей 

Нагорного 
сельского 
поселения  

4 
 
 
 
 
 
 

Содержание мест 
захоронения  
 
 
 
 

Администрация 
Нагорного сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского поселения 

Обустроенность 
 мест 
захоронения 
 
  

5 
 
 
 
 
 
 
 

Прочие мероприятия 
благоустройства 
 
 
 
 

Администрация 
Нагорного сельского 
поселения, 
МБУ «АХЦ 
Нагорного 
сельского поселения 

Повышение 
уровня внешнего 
благоустройства 
и санитарного 
содержания 
населённых 
пунктов   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9

 
5.  Ресурсное обеспечение программы 

 
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

средств бюджета сельского поселения.  
В качестве дополнительных источников финансирования 

мероприятий программы привлечены средства областного бюджета в рамках 
Постановления Губернатора Владимирской области от 22 марта 2013 г. 
N 319 "О порядках распределения дотаций на сбалансированность местных 
бюджетов бюджетам сельских поселений Владимирской области в целях 
стимулирования органов местного самоуправления, способствующих 
развитию гражданского общества путем введения самообложения граждан и 
через добровольные пожертвования (с изм.  21.06.2010 N 716 "О правилах 
распределения и предоставления средств бюджетам муниципальных 
образований Владимирской области на сбалансированность местных 
бюджетов"), а также добровольные пожертвования граждан. 

 
Источник 

финансирования 
Объем финансирования, тыс. руб. Итого 

2015- 
2017 
годы 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

1 2 3 4 5 6 
Всего:  11259,86 7000,00 7500,00 25759,86 
Федеральный бюджет      
Областной бюджет, в 
т.ч. 

 301,5 100,0 100,0 501,5 

Уличное освещение  100,0 80,0 80,0 260,0 
Расходы  на  озеленение  114,0 20,0 20,0 154,0 
Прочие мероприятия 
благоустройства 

 87,5 - - 
87,5 

Бюджет сельского 
поселения, в т.ч. 

  
10656,86 

 
6800,0 

 
7300,0 

 
24756,86 

Расходы на сбор и вывоз 
ТБО, ведение раздельного 
сбора ТБО 

  
2000,0 

 
1120,0 

 
2000,0 

 
5120,0 

 
Уличное освещение  3759.86 3200,0 3500,0 10459,86 
Расходы  на  озеленение  772,0 180,0 180,0 1132,0 
Содержание мест 
захоронения 

  
100,0 

 
100,0 

 
100,0 300,0 

Прочие мероприятия 
благоустройства 

 4025,0 2200,0 1520,0 7745,0 
 

Внебюджетные 
источники, в т.ч. 

  
301,5 

 
100,0 

 
100,0 

 
501,5 

Уличное освещение  100,0 80,0 80,0 260,0 
Расходы  на  озеленение  114,0 20,0 20,0 154,0 
Прочие мероприятия 
благоустройства 

 87,5 - - 87,5 



 

 

10

 
Объемы финансирования ежегодно уточняются исходя из 

заложенных средств в бюджете сельского поселения, поступивших средств 
добровольных пожертвований. 
 

6. Прогноз конечных результатов реализации  
муниципальной программы 

 
Выполнение позволит решить ключевые задачи, обеспечивающие 

достижение намеченных целей, будет способствовать социально-
экономическому развитию поселения, улучшению качества жизни населения, 
развитию бюджетных услуг в области благоустройства и созданию условий 
для развития безопасной экологической обстановки на территории 
поселения. 

В результате реализации мероприятий программы ожидается: 
- активизация работ по благоустройству территории поселения в 

границах населённых пунктов, по текущему содержанию и обслуживанию 
систем наружного освещения улиц населённых пунктов; 

- cодержание с надлежащим качеством и проведение ремонта 
существующих объектов благоустройства, памятников и военно-
мемориальных объектов, посвященных воинам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны, мест захоронения; 

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения; 
- создание благоприятных условий проживания жителей Нагорного 

сельского поселения; 
- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог 

Нагорного сельского поселения; 
- проведение озеленения на территории Нагорного сельского 

поселения; 
- улучшение внешнего облика сельского поселения. 
 
7.Оценка эффективности реализации муниципальных программ 
 

Оценка эффективности реализации программы будет ежегодно 
производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечит 
мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения 
или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий. 

Оценка эффективности реализации программы будет производиться 
путем сравнения текущих фактических значений показателей с их целевым 
значением. Оценка будет производиться с точки зрения достижения либо не 
достижения целевых значений в текущем году. Результаты оценки 
представляются в табличной форме с указанием плановых и фактических 
значений индикаторов. При необходимости значения целевых показателей 



 

 

11

могут уточняться. Результативность программного мероприятия будет 
оцениваться ежегодно исходя из соответствия его ожидаемых результатов 
поставленной цели, степени приближения к этой цели и косвенных 
позитивных воздействий на социальную ситуацию, а также на параметры 
экономического развития территории поселения. 

 
8.Формирование отчетности о реализации муниципальной 

программы 
 
Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в 

срок до 1 марта формирует отчеты о реализации муниципальной программы 
по прилагаемым формам (1-3), и направляют его в финансовый отдел 
администрации в электронном виде и на бумажном носителе. 

 



                                                                     Форма 1. 
 

 
Отчет о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевого показателя 
(индикатора) Абсолют- 

ное 
отклоне- 
ние факта 
от плана  

Относитель-
ное 
отклонение 
факта от 
плана, % 

Темп 
роста к 
уров-
ню 
прош-
лого 
года, % 

Обоснование 
отклонений 
значений целевого 
показателя 
(индикатора) на 
конец отчетного 
периода 

факт на 
начало 
отчетного 
периода (за 
прошлый 
год) 

план на 
конец 
отчетного 
(текущего) 
года 

факт на 
конец 
отчетного 
периода 

  Наименование программы  

1 
Наименование 
целевого показателя 
(индикатора)         

   
  

2 
Наименование 
целевого показателя 
(индикатора)         

   
  

…                   
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     
 



 

 

13

 
Форма 2. 

 
Отчет о выполнении основных мероприятий муниципальной программы 

 
Ответственный исполнитель 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Срок 
выполнения 
плановый  

Срок 
выполнения 
фактический 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Достигнутый 
результат 

Проблемы, возникшие в ходе 
реализации мероприятия 

      
Подпрограмма 1           
Основное мероприятие 1           
Основное мероприятие 2           
Мероприятие 1           
Мероприятие 2           
            
            
Подпрограмма            
Основное мероприятие 1           
Основное мероприятие 2           
Мероприятие 1           
            

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

14

Форма 3. 
Отчет об эффективности муниципальной программы 

N  
п/п 

Ц
ел

ев
ы

е 
  п

ок
аз

ат
ел

и 
 

(и
нд

ик
ат

ор
 п

ро
гр

ам
мы

 

Ф
ак

ти
че

ск
ие

  о
бъ

ем
ы

   
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
   

 (с
ум

ма
рн

о 
по

 в
се

м 
  

ис
то

чн
ик

ам
,  

ты
с.

 р
уб

.) 

П
ла

но
вы

е 
  з

на
че

ни
я 

  
 ц

ел
ев

ог
о 

 п
ок

аз
ат

ел
я 

 
(и

нд
ик

ат
ор

)п
ро

гр
ам

мы
 

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 зн
ач

ен
ие

   
  ц

ел
ев

ог
о 

 п
ок

аз
ат

ел
я 

 
(и

нд
ик

ат
ор

а)
 

О
тк

ло
не

ни
е 

фа
кт

ич
ес

ко
го

  з
на

че
ни

я 
це

ле
во

го
 п

ок
аз

ат
ел

я 
   

 
 (и

нд
ик

ат
ор

а)
 о

т 
пл

ан
ов

ы
х 

  п
ок

аз
ат

ел
ей

   
(г

р.
 5

 - 
гр

. 4
) 

П
ри

чи
ны

 о
тк

ло
не

ни
я 

Эф
фе

кт
ив

но
ст

ь 
ре

ал
из

ац
ии

   
  п

ро
гр

ам
мы

  (
гр

. 6
 / 

гр
. 

3)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 
Дополнительные критерии оценки эффективности муниципальной программы 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
                              (наименование программы) 
 

 N  
п/п Критерии Оценка 

1.  Экономия бюджетных средств (тыс. руб.)   

2.  
Несоответствие объемов ассигнований  бюджета сельского поселения объемам бюджетных ассигнований, 
предусмотренных программным продуктом (указать сумму и причины)  

 

3.  
Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями программы (с указанием 
количества и причины корректировок) 

 

4.  Предложения о достижении наилучших результатов с использованием наименьших затрат  

5.  Объем привлеченных средств на реализацию программы, в т.ч. федерального бюджета, областного бюджета, 
внебюджетных источников  

 

 


